
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 256 del 04/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: : APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ANDREA DORIA DA PIAZZA DUCA 
DEGLI ABRUZZI A PIAZZA MALTA A MARINA DI RAGUSA” -  IMPORTO € 
2.750.000,00 

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
Con determina dirigenziale n° 1209 del 01/07/2014 l’ing. Michele Scarpulla è stato 

nominato R.U.P. dell’intervento relativo alla “RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE 
ANDREA DORIA DA PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI A PIAZZA MALTA A MARINA 
DI RAGUSA”, dell’importo di € 2.500.000,00;

Con determina dirigenziale n° 1210 del 01/07/2014 è stato affidato l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo e della direzione dei lavori 
dell’intervento di che trattasi ai tecnici dipendenti ing. Giuseppe Corallo, geom. 
Giorgio Iacono e geom. Giovanni Guardiano;

In data 26/05/2015 i progettisti hanno trasmesso una prima stesura del progetto, al fine 
dell’acquisizione dei pareri di legge;

Il progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. ing. Michele Scarpulla in data 
12/03/2016;

con Determina Dirigenziale n. 1133 del 02/03/2020, l’arch. Salvatore Arestia, dipendente 
in servizio presso il Settore III, è stato nominato R.U.P. dell’intervento, in sostituzione 
dell’ing. Michele Scarpulla, collocato in pensione in data 01/12/2019;

In seguito all’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016) nonché del 
prezziario regionale 2019, è stato necessario aggiornare in progetto esecutivo già 
approvato in linea tecnica in data 12/03/2016;

In data 28/02/2020, l’ing. Giuseppe Corallo, unico progettista rimasto in servizio (il geom. 
Giorgio Iacono ed il geom. Giovanni Guardiano sono stati collocati in pensione), ha 



Pagina 2/5

trasmesso il progetto esecutivo aggiornato al D.Lgs. 50/2016 ed al prezziario 
regionale 2019, dell’importo aggiornato di € 2.750.000,00;

In data 03/03/2020 il tecnico incaricato, ing. Beniamino Calabrò, ha proceduto alla 
verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, redigendo il 
relativo verbale;

In data 04/03/2020 è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo ed il 
R.U.P. arch. Salvatore Arestia  ha approvato il progetto in linea tecnica ai sensi 
dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011;

Preso atto che sul progetto sono stati acquisiti i seguenti pareri in sede di conferenza di 
servizi svoltasi in data 26/06/2015:

 Genio Civile di Ragusa: parere favorevole sia ai sensi dell’art. 12 del Reg.C.N. e sia ai sensi della L. 
64/74,

 Capitaneria di Porto di Pozzallo, per quanto concerne il rilascio dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 
55 del C.N., parere favorevole per gli aspetti connessi alla polizia marittima ed alla sicurezza della 
balneazione e marittima;

  A.S.P. di Ragusa: parere favorevole, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 12/2011;
  Comune di Ragusa: parere favorevole, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 12/2011;
  Soprintendenza di Ragusa: parere favorevole, ai sensi dell'art. 146 del Codice dei 

Beni Culturali e del Paesaggio;
  Dipartimento regionale dell'Ambiente Servizio 5- Demanio:  parere favorevole per 

quanto concerne il rilascio dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 55 del C.N.;
 Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. 374/1990;

Visti il verbale di validazione, ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e l’approvazione in linea 
tecnica da parte del RUP, ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011, del 03/03/2020;
Visti:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021, nelle more 
dell’approvazione del P.E.G. 2020-2022;

 Il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022;
 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;
Visto il d.lgs. n. 267/00;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni  illustrate  nella parte  espositiva del presente  atto  e  che  qui  si  intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:
1. Approvare il progetto esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ANDREA 

DORIA DA PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI A PIAZZA MALTA A MARINA DI RAGUSA” -  
DELL’IMPORTO € 2.750.000,00, con il seguente quadro economico:

1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A 
MISURA

  €  2.229.415,28

 A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso   €  41.771,43
 A2-Costi a sommare sicurezza   
 A3- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta  -€      41.771,43
 A4- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €  2.187.643,85
2 B)SOMME A DISPOSIZIONE   



Pagina 3/5

AMMINISTRAZIONE
 B1 Iva 10% su €. 2.239.800,28  €   222.941,53  
 B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 d.lgs 50/16  €     44.588,31  
 B3 spese tecniche iva compresa  €   129.414,93  
 B4 Spese Pubblicità  €       4.000,00  
 B5 -  Autorità di vigilanza  €         600,00  
 B6 - Imprevisti ed arrotondamenti  €     60.045,95  
 B7 - Assicurazione progettista e verificatore  €       2.000,00  
 B8- Oneri Conferimento in Discarica  €     25.000,00  
 B9 acquisto elementi di arredo  €     20.000,00  
 B10 Relazione geologica esecutiva  €       1.994,01  
 B11 Spese commissione x appalto  €     10.000,00  
 Totale somme a disposizione  €   520.584,72  €    520.584,72
 TOTALE PROGETTO   €  2.750.000,00
e composto dai seguenti elaborati:
TAV. A RELAZIONE DESCRITTIVA
TAV. B RELAZIONE GEOLOGICA - RELAZIONE SULLA MODELLAZIONE SISMICA
TAV. C RELAZIONE DI MODELLAZIONE GEOTECNICA
TAV. D RELAZIONE DI CALCOLO MURI DI CONTENIMENTO
TAV. E RELAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
TAV. F RELAZIONE DI CALCOLO ILLUMINOTECNICO
TAV. G RELAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE
TAV. H RELAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
TAV. I QUADRO ECONOMICO
TAV. J COMPUTO METRICO
TAV. K ELENCO PREZZI
TAV. L ANALISI PREZZI
TAV. M CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
TAV. N SCHEMA CONTRATTO
TAV. O QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
TAV. P CRONOPROGRAMMA
TAV. Q PIANO DI MANUTENZIONE OPERE STRADALI E ELEMENTI DI ARREDO
TAV. R PIANO DI MANUTENZIONE STRUTTURE IN C.A.
TAV. S DISTINTA DELLE SPESE TECNICHE
TAV. 1 STRALCIO AEROFOTOGRAMMETRIA
TAV. 2.1 TAVOLA CATASTALE
TAV. 2.2 STRALCIO P.R.G.
TAV. 2.3 STRALCIO PIANO PAESAGGISTICO
TAV. 2.4 PLANIMETRIA AREE DEMANIALI - STATO DI FATTO E PROGETTO SCALA 1:200
TAV. 3.1 PLANIMETRIA STATO DI FATTO - SCALA 1:200



Pagina 4/5

TAV. 3.2 PLANIMETRIA STATO DI FATTO CON TIPOLOGIE PAVIMENTAZIONI - SCALA 
1:200

TAV. 3.3 PLANIMETRIA STATO DI FATTO RETE ACQUE BIANCHE  -SCALA 1:200
TAV. 3.4 SEZIONI TRASVERSALI STATO DI FATTO - SCALA 1:50
TAV. 4,1 PLANIMETRIA PROGETTO SCALA 1:200
TAV. 4.2 PLANIMETRIA DEMOLIZIONI - 1:200
TAV. 4.3 PLANIMETRIA PROGETTO CON TIPOLOGIE PAVIMENTAZIONI - SCALA 1:200
TAV. 4.4 PLANIMETRIA PROGETTO MURI DI CONTENIMENTO E SEZIONE GRADONATA -
TAV. 4.5 CARPENTERIA MURI DI CONTENIMENTO  - SCALA 1:20
TAV. 4.6 PARTICOLARE STRUTTURE PER MESSA A DIMORA PIANTE - SCALA 1:20
TAV. 4.7 SEZIONE TRASVERSALE STATO DI FATTO E PROGETTO : SCALA 1:20
TAV. 4.8 PLANIMETRIA PROGETTO PERCORSI IPOVEDENTI - SCALA 1:200
TAV. 4.9 PLANIMETRIA PROGETTO RETE ACQUE BIANCHE - SCALA 1:200
TAV. 4.10 PLANIMETRIA PROGETTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE -
TAV. 4.11 PLANIMETRIA PROGETTO IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA - SCALA 1:200
TAV. 4.12 PLANIMETRIA PROGETTO IMPIANTO IRRIGAZIONE - SCALA 1:200
TAV. 4.13 WATERFRONT STATO DI FATTO E PROGETTO - 1:200
TAV. 5.1 PARTICOLARI COSTRUTTIVI
TAV. 5.2 PARTICOLARI PAVIMENTAZIONE
TAV. 6 RENDERING
2. Dare atto che:

 il progetto è stato redatto nel 2015
i pareri sono stati acquisiti in sede di conferenza in data 26/06/2015
il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica in data 12/03/2016, prima 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;
il progetto esecutivo, aggiornato al D.Lgs. 50/2016 ed al prezziario regionale 2019 è 

stato approvato in linea tecnica in data 03/03/2020;
3. Dare atto che la determinazione a contrarre sarà approvata successivamente al finanziamento 

dell’intervento;
4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento 

in entrata.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/03/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


